

KẾ HOẠCH
Tổ chức Cuộc thi “Ảnh đẹp nông thôn mới tỉnh Ninh Bình”

Thực hiện Kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 07/3/2023 của UBND tỉnh về việc thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tỉnh Ninh Bình năm 2023 và Kế hoạch số 27/KH-BCĐ ngày 06/3/2023 của Ban chỉ đạo thực hiện các Chương trình MTQG tỉnh Ninh Bình về việc thực hiện Chương trình truyền thông phục vụ Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tỉnh Ninh Bình năm 2023. Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh Ninh Bình ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Ảnh đẹp nông thôn mới tỉnh Ninh Bình” (Sau đây gọi là *Cuộc thi*) cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cuộc thi nhằm truyền thông rộng rãi, lưu giữ hình ảnh đẹp về cảnh quan, không gian nông thôn, những khoảnh khắc, hoạt động của con người và thiên nhiên nông thôn góp phần truyền cảm hứng, niềm tin, sự gắn kết cộng đồng và người dân ở nông thôn, lan tỏa mạnh mẽ phong trào xây dựng nông thôn mới của tỉnh.

- Thu thập hình ảnh minh họa kết quả xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh phục vụ hồ sơ đề nghị xét công nhận tỉnh hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới.

2. Yêu cầu

- Thu hút sự tham gia hưởng ứng của các tầng lớp Nhân dân nhằm tuyên truyền phản ánh sinh động những kết quả, cách làm hay, sáng tạo, những mô hình, điển hình tiên tiến trong xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh.

- Có sự phối hợp tốt giữa các ngành, các cơ quan chuyên môn, để đảm bảo tính khách quan, công bằng, thiết thực, hiệu quả của Cuộc thi cũng như chất lượng các tác phẩm tham dự Cuộc thi.

- Các tác phẩm tham gia cuộc thi đáp ứng yêu cầu thực hiện công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, hành động của các cấp, các ngành, các tầng lớp nhân dân trong tỉnh đối với phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” gắn với giảm nghèo bền vững, góp phần thực hiện hiệu quả, bền vững chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới của các địa phương trong tỉnh.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức cuộc thi ảnh đẹp nông thôn mới tỉnh Ninh Bình

1.1. Chủ đề cuộc thi: “Ảnh đẹp nông thôn mới tỉnh Ninh Bình”

1.2. Đối tượng tham gia

Các nhiếp ảnh chuyên nghiệp và không chuyên trên địa bàn tỉnh Ninh Bình và các tỉnh thành phố trong cả nước. Các thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ giúp việc Cuộc thi không gửi tác phẩm tham gia Cuộc thi.

1.3. Nội dung chủ đề cuộc thi

Các tác phẩm dự thi là ảnh được chụp tại tỉnh Ninh Bình tập trung vào các nội dung sau:

- Các hoạt động trong phong trào thi đua “cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” ở các địa phương trong tỉnh.

- Những khoảnh khắc đẹp về nông nghiệp, nông dân, nông thôn, hoạt động của các tầng lớp Nhân dân tham gia thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới; hình ảnh về những cách làm hay, sáng tạo, mô hình, điển hình tiên tiến trong xây dựng nông thôn mới; hình ảnh về cảnh sắc nông thôn trên địa bàn tỉnh Ninh Bình.

- Những hoạt động, kết quả triển khai thực hiện, thành tựu nổi bật trong xây dựng nông thôn mới và phát triển kinh tế xã hội của tỉnh trong các lĩnh vực: Xây dựng, phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội; phát triển kinh tế nông thôn; phát triển văn hoá-xã hội; bảo vệ môi trường; du lịch nông thôn gắn với làng nghề, bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa; công tác an ninh quốc phòng và giữ gìn an ninh trật tự xã hội nông thôn; các hoạt động của chính quyền cơ sở, của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội trong xây dựng nông thôn mới; các hoạt động trong thực hiện các phong trào, cuộc vận động về chuyên đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin, công nghệ số và các ứng dụng khoa học công nghệ trong các lĩnh vực tại nông thôn...

1.4. Công tác tổ chức cuộc thi

Cuộc thi tổ chức từ tháng 10 đến tháng 12 năm 2023 với các nội dung và thời gian cụ thể như sau:

- Thành lập Ban Tổ chức, Ban giám khảo, Tổ giúp việc cuộc thi
- Xây dựng Website để tiếp nhận ảnh dự thi của các tác giả
- Ban hành Thẻ lệ và tổ chức phát động cuộc thi
- Tiếp nhận ảnh dự thi từ thời điểm phát động cuộc thi đến ngày 15/12/2023.

- Chọn, chấm ảnh dự thi và chọn ảnh dự thi để tổ chức triển lãm và in làm tài liệu minh họa kết quả tỉnh hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới

1.5. Cơ cấu, giá trị giải thưởng

Ban Tổ chức trao 21 giải thưởng cá nhân cho các tác giả đạt giải cuộc thi, (gồm chứng nhận và tiền thưởng), cụ thể:

- 01 giải nhất: Tiền thưởng 5.000.000 đồng;
- 02 giải nhì: Tiền thưởng cho mỗi giải 3.000.000 đồng;
- 03 giải ba: Tiền thưởng cho mỗi giải 2.000.000 đồng;
- 15 giải khuyến khích: Tiền thưởng cho mỗi giải 1.000.000 đồng.

(Chi giải thưởng áp dụng Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài chính quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025).

2. Tổ chức biên soạn, xuất bản tài liệu ảnh

- Lựa chọn các tác phẩm ảnh tham dự cuộc thi và các nguồn ảnh khác ngoài cuộc thi để biên soạn ảnh làm tài liệu tuyên truyền công tác xây dựng nông thôn mới cho tỉnh.

- Thực hiện in ấn, phát hành: trong tháng 12/2023.

3. Tổ chức triển lãm

- Thiết kế, thi công trưng bày triển lãm.
- Tổ chức khai mạc triển lãm và tổng kết, trao giải cuộc thi: dự kiến trong tháng 12/2023.

III. KINH PHÍ

Nguồn kinh phí: từ nguồn ngân sách tỉnh thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh Ninh Bình năm 2023 *(đã giao Văn phòng điều phối NTM tỉnh tại Quyết định số 318/QĐ-UBND ngày 08/5/2023 của UBND tỉnh).*

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn *(Văn phòng điều phối Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tỉnh).*

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh và các đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện.

- Chủ trì, phối hợp với đơn vị liên quan xây dựng và ban hành Thẻ lệ Cuộc thi, Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ giúp việc Cuộc thi và các văn bản có liên quan đến việc tổ chức Cuộc thi; tổ chức chấm thi, xét giải thưởng và công bố, trao giải thưởng.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể và UBND các huyện, thành phố tăng cường tuyên truyền, vận động tham gia hưởng ứng Cuộc thi.

- Quản lý, khai thác, sử dụng các tác phẩm ảnh đã được Ban Tổ chức chấm, trao giải; tham mưu sử dụng tác phẩm đạt giải và ảnh đẹp để làm hồ sơ minh họa kết quả xây dựng nông thôn mới của tỉnh.

2. Sở Văn hóa và Thể thao

- Phối với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trong việc chỉ đạo tổ chức Cuộc thi.

- Giới thiệu nhân sự tham gia Ban Tổ chức, Ban giám khảo, Tổ giúp việc Cuộc thi.

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tích cực hưởng ứng tuyên truyền và tham gia Cuộc thi.

3. Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trong việc xây dựng, ban hành Thể lệ và tổ chức cuộc thi; Hỗ trợ, hướng dẫn thực hiện các nội dung chuyên môn của Cuộc thi; giới thiệu nhân sự tham gia Ban Tổ chức, Ban giám khảo, Tổ giúp việc.

- Phối hợp tuyên truyền, phổ biến Thể lệ cuộc thi đến các nghệ sĩ nhiếp ảnh trên địa bàn tỉnh Ninh Bình hưởng ứng tham gia Cuộc thi.

4. Sở Thông tin và Truyền thông

Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí, thông tin tuyên truyền trên địa bàn tỉnh, đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền về Cuộc thi ảnh đẹp nông thôn mới tỉnh Ninh Bình năm.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh

Phối hợp tuyên truyền, phổ biến Thể lệ cuộc thi đến các nghệ sĩ nhiếp ảnh chuyên và không chuyên, cán bộ, đảng viên và hội viên, đoàn viên tích cực hưởng ứng tham gia Cuộc thi.

6. UBND các huyện, thành phố và các cơ quan, đơn vị khác

Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các sở ban ngành tuyên truyền, phổ biến rộng rãi về Thể lệ cuộc thi, tạo điều kiện cho các nghệ sĩ, nhiếp ảnh gia tham dự Cuộc thi.

7. Đài Phát thanh và Truyền hình, Báo Ninh Bình

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, các cơ quan báo chí, truyền thông, các tổ chức liên quan quảng bá, tuyên truyền về cuộc thi đến các địa phương, đơn vị thành viên, hội viên và phối hợp thực hiện Cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “*Ảnh đẹp nông thôn mới tỉnh Ninh Bình*”. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, phản ánh kịp thời về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (*qua Văn phòng điều phối nông thôn mới tỉnh*) để tổng hợp, xem xét giải quyết theo thẩm quyền./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Thành viên BCD tỉnh;
- Ủy ban MTTQ VN tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể;
- Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Văn phòng ĐPNTM tỉnh;
- Lưu: VT, VP1,3,6.

LNT_VP3_KH02

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Trần Song Tùng**